27. Par icelle coustume aux deppositions de gens sy prochains lingnaigiers ou
affins au produisant que freres et seures, beaufreres et belleseures, en telle
degret que estre apparant dudict produisant héritier et successeur, l'on ne
doibt avoir regard, ne y adiouster foy au preiudice de partie reprochant, en
tant que telz tesmoings sont à tenir pour partiaulx et depposans come de
leur propre faict et à leur prouffict.

28. Encoire par ladicte coustume depposition de ung seul tesmoing n'eschet
à soy y arrester, ne adiouster foy. Car par la coustume prealleghié pour
preuve suffissante fault plussieurs tesmoings et du moins deux qui depposent
de vray veue et sceue determinativement et concordablement de tamps
et iour et de lieu, en enssuyvant l'ung l'aultre sans errer, varier 2) ou vaciller.
Maiz ilz soient bien3) famez et renommez, creables et dignes de foy, sans
suspition ou faulx ou reprochez b), rendre cause raisonnable de leur dictz
et depposition, en ensieuvant les termes et teneur des articles sur lesquelz ilz
sont produictz, interroghiés et ouys, sans les exceder ou depposer par penser,

a) C: non alleghié. b) F. et C alias: sans supechon fais ou reproche.

x) Ratio est quia aliud pro alio peti non potest, sicut nec aliud pro alio solvi non potest,
ut habes apud Gui Pape, Decisionum suarum Dalphinarum quest. 173 et quest. 353, ubi
agitur de eo, qui pro vestimentis promissis dari sue uxori concludebat ad certam pecunie
summam et maie.

2) De la déposition du tesmoing qui varie, soit veu Steph. Aufr. en ses décisions de la
chapelle de Toulouse quest. 280.

3) Et non excommuniez, car tel n'est admissible à tesmoingnaige, n'a son serment faict
y adjouster foy. Ainsy affermé aux plaix du palaix a° 56 17e januarii, que lors le procureur
dudict excommunié fut débouté veuillant iurer en l'ame dudict excommunié. Et ce est vray
tant pour luy que depposant pour aultruy. Et fut dict que la raison poroit estre pour tant,
que ledict excommunié ne poroit transférer plus de crédulité en la personne de son procureur
qu'il meisme digne estoit. A. Quod depositio excommunicati soit nulle, vide Abbatem
Siculum in titul. de probationibus c. veniens utique, super 2 decretali.
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cuidier, ou ouyr dire. Aultrement icelles deppositions sont à reiecter et ne
doibvent valloir ou sortir effect au prouffict du produisant, ne au preiudice
du reprochant.

29. Par ladicte coustume, sy pardevant aulcungs iuges au pays et conté de
Cambresis ung deffendeur en cause décliné clain, arrestz, demande et aultres
exploix faictz contre luy, proposant plusieurs faictz servans ad ce, ainsy que
partye demanderesse par replicques ou aultrements soustiengne faictz corres-
pondans à ladicte declinatoire, icelle declinatoire doibt par les iuges premier
estre wydié et par eulx donné sentence sur icelle premier et avant que les
parties soient tenues procéder au principal de la cause, puisque partie deffen-
deresse soustient sa declinatoire estre iuste et aornee de raisons pertinentes 1).